40 ecclesie. CARTA a. 852 (Manaresi, Placiti I 56 p. 194) : de
suis navibus que adducunt ad portum ipsius civitatis,
quod nobis ripaticum et -am seu pastum detulisset. DIPL.
Caroli II, 403 t. II p. 400,14 (a. 876) : ripaticum et -a ad
iamdictam ecclesiam persolvatur. DIPL. Otton. III 204

45 p. 614,41 (a. 996) : cum uniuscuiusque navis solito censu
-e denarios quatuor. COD. Crem. 123 p. 76 (a. 1058) :
censum navium et -am, curaturam negotiorum omnium
in ripa Padi. REG. Mant. 84 p. 60 (a. 1058) : -a den. IV
50 seu cum persolvant omnium navium Cremonam
adveniencium tam Veneticorum quam ceterorum
navium. v. *palus* (IB3 et III).

palifredus, -i m. v. *palefridus*.

palilia, -ium n. pl. *forme parilia* : PAPIAS : parilia, dies
fête de Palès, déesse des bergers : PAPIAS : parilia, dies

festus paganorum. UGUTIO s.v. pasco : Pales ... dea pabulorum; unde ... -a, -ium vel -orum, festum illius dec. **palillogia**, -e f. v. *palinlogia*.

palim [gr. πάλιν] 1) *tantôt, entre-temps* : UGUTIO s.v. : -m, id est interjm. 2) *avec idée de mouvement* : ib. : -m id est motus vel mobilitas.

palimbacchius, -a, -um *formes* : palimbachius : SEDUL. in Donat. mai. I p. 33, 91 et 49 p. 37. HUGO S. VICT. gramm. p. 309,24. pallimbachius : PAPIAS.

(métr.) (*pied*) *antibacchique* (*deux longues et une brève*) : CRUINDM. p. 19 : molossus, amphibrachus. amphimacrus, -us. SEDUL. in Donat. mai. I p. 33,91 : idem pes et -us appellatur, hoc est iterum bachius. PAPIAS : pallimbachius, contrarius bacchio, priscus. HUGO S. VICT. gramm. p. 309,24 : *antibachius* [*pes*] dictus quia fit contrarius bacchio sive -us, quasi iterum bachius, id est conversus bachius (cf. ISID. etym. I 17,12).

palimentum, -i n. v. *palmentum*.

palingenesia, -e f. [gr. παλιγγενεσία] *palingénésie, régénération* : GUNZO epist. Augiens. col. 1292^C : si -am vel metempyscosim Pythagore stulte quis accipere vellet, animam circumcisi Achar corpori istius nullatenus inesse dubitaret.

palinlogia, -e f. [palillogia] (*rhét.*) *répétition d'un mot* : REMIG. comm. Mart. Cap. V 265,3 p. 103,19 : -an (*sic*) est iteratio, scilicet sermonis.

palinodia, -e f. *formes* : pallidonia : RADULF. ARD. homil. 42 col. 2094^D. pallinodia : PAPIAS. v. aussi *palinodium*.

1) *palinodie, louange qui est la rétractation de ce que l'on vient de dire* (PAPIAS : pallinodia, contra vituperationis laudes figura est) : Ivo epist. I p. 26 (a. 1092) : ut -am scribas et recantatis opprobriis vestem Domini tui, quam publice scindebas, publice resarcias. HILDEB. epist. II 22 col. 236^C : recantatis opprobriis, iuxta quod dicitur, -am canta. GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 90 : -a vero est reprehensionis recantacio ut si aliquem prius reprehendas, postea cum laudas; pertinet tamen ad reprehensionem. *d'où : rétractation* : GUILL. DONEK. aphor. prol. 4 p. 13,24 : si quid in ea aut negligentia aut inscientia ... imprudenter fuerit elapsum, -e legi subiaceat.

2) *louange répétée* : ABBO SANGERM. bell. Paris. III 64 p. 119 : teche Dei, ieron archonque -anke (glosé laus iterata et duplex). PROSAR. Lemov. 94,26 p. 107 : regis -as. RADULF. ARD. homil. 42 col. 2094^D : gratias Deo, sicut faciunt naute post naufragium pallinodias. ALAN. INS. expos. pros. angel. p. 197 : -am ... id est duplarem laudem.

palinodiace adv. [palinodia] *ici forme pallinodiace. en se rétractant, par palinodie* : PAPIAS : -e, contrarie. **palinodium**, -i n. [palinodia] *forme* palinodus : FRITHEG. Wilfr. p. 50.

louange répétée : UGUTIO s.v. *palim* : item *palim*

componitur cum oda, quod est cantus vel laus, et dicitur hoc -um et sunt -a laudes vel cantus iterati. FRITHEG. Wilfr. p. 50 : agio ... palinodo.

palinodius, -a, -um [palinodia] *chanté ou loué une deuxième fois* : UGUTIO s.v. *palim* : -us, -a, -um, id est iterum cantatus vel laudatus.

palio I. v. *pallio*.

paliparius, -i m. v. *pelliparius*.

palis, -idis m. [pour *palus* ?] *pieu* ? : REGINALD. COLOD.

10 Cuthb. 23 p. 53 : beatus vero Cuthbertus baculi regimine abnito utens pro -ide, singulos precepit cum mercibus et oneribus, cum retibus simul et piscibus, ceterisque utensilibus ad terram excundo prodire.

paliscus, -i m. [pour *baliscus*] *espèce de vigne et de raisin* : PAPIAS : -i sunt pomi.

palisfictura, -e f. v. *palifictura*.

palitum *sive palicum*, -i n. [palus] *formes* : palatum : COD. Cavens. 857 t. V p. 240 (a. 1033). palicius : CARTUL. Mai. Mon. Cenom. II p. 130 (c. 1075).

20 palizium : ROTUL. pip. 18 Henr. II p. 141 (a. 1172). ROTUL. pip. 34 Henr. II p. 210 (a. 1187-88). pallizium : CARTUL. Cupersan. 38 p. 82,9 (a. 1024).

palissade, clôture faite de pieux : COD. Cavens. 857 t. V p. 240 (a. 1033) : ad ipsum albeum de ipsa aqua illis liceat fodere et clusamen et antepositiones et palata facere. CARTUL. Andegav. III p. 116,23 (a. 1068) : minavit -cum ad claudendum castellum. CARTUL. Mai. Mon. Cenom. II p. 130 (c. 1075) : lucum ... ad -cios suos faciendo, unde claudant curtes et vineas suas. CONCIL.

30 Lillebon. a. 1080, col. 575 : ibi nulli licuit facere -ciuum nisi in una regula, et id sine propugnaculis et alatoriis. CARTUL. S. Vinc. Cenom. 725 col. 410 (XI s. ex.) : paululum terre ... ad amplificandum monachi domum et -um faciendum. CARTUL. Icaun. I p. 419 (c. 1147) : hoc

35 quod possident apud Sucium, sicut septum est de sarreis et -o. ROTUL. pip. 13 Henr. II p. 72 (a. 1166-67) : in reparatione -cii de castello XL solidos. id. 24 Henr. II p. 33 (a. 1178) : in reparatione -i prostrati per ventum. ROTUL. scacc. Norm. I p. 3 col. 1 (a. 1180) : pro -cio

40 parci relevando et breca facta per ventum estoupanda. ib. II p. 111 col. 1 (a. 1184) : -cio novo in curia et fossato in curia et -o relevando in landa versus Archenceum. CARTA a. 1171-97 (Brit. Borough Charters p. 94) : super fossatum totum burgum claudent bono -o et ex quo 45 clausum fuerit -um illud sustentabunt et semper bonum et integrum conservabunt.

1. **palium**, -i n. v. *pallium*.

2. **palium**, -i n. v. *par*.

3. **palium**, -i n. v. *parium*.

50 **paliurus**, -i m. *formes* : paliurus : GLOSS. Augiens. II 1158 p. 181. PAPIAS. palurus : UGUTIO s.v.

paliure, épine-du-Christ, arbrisseau couvert d'épines (*Paliurus australis Gaertn.*) : 1) *au propre* (GLOSS. Augiens. II 1158 p. 181 : -us, cardonis. PAPIAS : paliurus,

herba asperrima et spinosa, hoc est zuratuzita [cf. ISID. etym. XVII 9,56] : ANON. transl. Orib. II, I p. 495,4 : -um, alii sacum palia, Romani cicer dominicum vocant. Folia eius et radix stiptica aut virtutem, ita ut fluentem constringunt ventrem et diaforiticam. THEODULF. carm. II 124 p. 455 : pulchra nec urticis exuro lilia scabris, / nec segetes dumis, trux -e, tuis. WALTHARIUS 1156 : undique precisus spinis simul et -is. ib. 1351 : ilico et elata Haganoni voce profatur : / O -e, vires foliis, ut pungere possis. PETR. DAMIAN. epist. V 8 col. 352^B : terra, que spinas ante vel -os attulerat. VINC. KADEL. chron. p. 373 : nam quid de radice -i, nisi spinatus ?

2) *sens symbolique* : HRABAN. univ. 19,6 col. 521^B : -us est defensio peccati sive impuritas mentis. PETR. CELL. epist. I 25 col. 427^C : veprium complicationes et tam -i sollicitudinum quam cardui affectionum non parcentes exustiones. ALAN. INS. dist. col. 887^D : -us proprie herba cardonis. Dicitur quilibet in malitia prepotens et alios in malo defendens.

palius, -a, -um v. pallius.

palizium, -i n. v. palitum.

1. palla, -e f. forme pala : PRUD. Maur. p. 276. CARTA a. 914 (Lopez Ferreiro, Santiago II app. 35 p. 78). PAPIAS.

A) *vêtement* : 1) féminin : *longue robe souple* (HRABAN. univ. 21,18 col. 575^A : -a est quadrum pallium muliebris vestis, deductum usque ad vestigia, affixis ad ordinem gemmis; et -a dicta a pallein, id est a mobilitate que circa finem huiusmodi indumenti est, sive quod rugis vibrantibus sinuata crispetur [cf. ISID. etym. XIX 25,2. PAPIAS. UGUTIO]. AELFR. angl. sax. vocabul. p. 16 : -a, cytel vel ofer-braedels. ib. p. 40 : vestium nomina : ... regillum vel peplum vel -a vel amiculum) : WALTH. SPIR. Christoph. II 1,16 : Terpsicoreque suām docuit me texere -am. ADAM PARVIPONT. utens. p. 135 : seminarum vero pallia : regilla, pepla, -as, veralia meretricum (*glosé* lunge vestes).

2) masculin : *manteau drapé* : THEODULF. carm. 28,520 p. 507 : corpus enim fulvo quo nunc accingitur auro, / serica quod vario -a colore tegit. RICHER. IV 110 t. II p. 142 : corpus bissina veste induitur, ac desuper -a purpurea gemmis ornata auroque intexta operitur. WALTH. MAP nug. cur. V 6 p. 243,23 : summus camerarius ... -a projecta sicut mos est ministrorum. ib. p. 245,21 : comes Hyrundella ... -am villosam quam sclavinam nominant, velox abiecit.

B) *tissu liturgique* : 1) *palle*, voile dont on couvrait tout l'autel : VITA Austrig. 3 p. 192,14 : misit ea super altare sub -a. ORDO Rom. 29,29 t. III p. 442 (IX s.) : ponatur una -a sub evangelio super altare. MIRAC. Remaci I 19 p. 700^C : -am qua predicta maternas altare texerat. GESTA episc. Tull. col. CLXXXVII : pallium super altare ac -am suppositam arripit. avec indication de la matière dont elle est faite : WALAHFR. Gall. 2,24 : -am eius

lineam. Doc. cath. Ovet. 19 p. 77 (a. 908) : desuper altare -as palleas(sic) V^e. ANDR. FLOR. Gauzl. 42b p. 78 : olosericam -am. RODULF. TRUD. gesta Trud. I 3 p. 230,60 : -as lineas serico coopertas X. Item -as lineas sine serico CXXVIII. BERTHOLD. ZWIF. chron. 16 p. 198,20 : -am altaris obtulit rubeam auro rutilantem vel radiantem, Maiestatem cum XII apostolis in se habentem contextam. sp̄c., dans un acte marquant le droit d'asile : AIMON. FLOR. gesta Franc. III 65 p. 98^B : ut te a -a altaris cui inherebas, evulsum ... pellerent. dans une cérémonie de « traditio » : TRAD. Fris. 281 (a. 808) : hoc peracto, adprehendit -am altaris ... et tradidit. CARTUL. Nuchar. 9 p. 13 (c. 1036) : hoc ... donum pro me et pro puero facio, et cum manu pueri quam in -a altaris involvo, hoc donum facio. dans la cérémonie d'oblation d'un enfant (cf. reg. Bened. 59) : SMAR. reg. Bened. 59 col. 907^A : hunc filium nostrum ... cum oblatione in manu atque petitione altaris -a omnia involuta ... trado coram testibus regulariter permansurum. CARTUL. Remens. p. 68 (a. 908) : filium meum ... cum oblatione in manu atque petitione, altaris -a mea involuta, ad nomen sancti Remigii ... trado. LANFR. const. p. 110 : involvant predicti parentes manus pueri in -a qua altare coopertum est et cuius pars anterius pendet. CARTUL. Bean. 380 p. 160 (a. 1083-98) : offerimus hunc puerum ..., -am altaris manum eius involutam et hanc peticionem manu mea subtersfirmavi. CARTUL. Absiens. p. 116 (XII s.) : obtuli filium meum ... involvens manum pueri -a altaris, ad obediendum abbati ... usque ad mortem. GRATIAN. II causa XX quest. III c. 4 : ego, pater eius, -a altaris indutum illum obtuli. PONTIF. Rom. XII 1 p. 155 : ille manum eius involutam in -a altaris recipiat.